



Riccardo Votadoro

+39 3356639709

riccardo.votadoro@gmail.com
riccardo.votadoro@pecpsyveneto.it

Via Giovanni Calfurnio, 20
35124 Padova (PD)

Profilo

PSICOLOGO;

PSICOTERAPEUTA COGNITIVO-COMPORTAMENTALE (IN FORMAZIONE).

Nato a Ragusa il 16 ottobre 1988, mi trasferisco a Padova per iniziare gli studi universitari; dopo il conseguimento del diploma di laurea e l'abilitazione, svolgo le prime esperienze professionali da psicologo. Nel 2018 decido di intraprendere il percorso quadriennale di specializzazione in psicoterapia. La passione per il mio lavoro mi portano ad impegnarmi su più fronti, l'attività da psicologo, la specializzazione con relativo tirocinio ed esperienze di formazione continua.

Esperienza

PSICOLOGO, ARCISOLIDARIETÀ ROVIGO - GIUGNO 2019 - IN CORSO

Psicologo nell'ambito del progetto *F.A.M.I. - Accompagnare collegando persone a reti e comunità* - per Arcisolidarietà Rovigo (partner di *Consorzio Communitas*) come riferimento del Veneto per implementare progetti di inclusione per persone reinsediate (UNHCR). In coordinamento con SIPROIMI (SPRAR) Vicenza e Comune di Padova - Settore servizi sociali per i casi specifici.

PSICOLOGO, ARCISOLIDARIETÀ ROVIGO – GENNAIO 2019 - OTTOBRE 2019

Psicologo nell'ambito del progetto *Gli Invisibili - azioni di contrasto alle povertà estreme*, promosso da Arcisolidarietà Rovigo in partenariato con Caritas diocesana di Adria-Rovigo. I beneficiari del progetto sono le persone che vivono in condizioni di povertà estrema, accolte presso l'asilo notturno dell'associazione e nell'appartamento in ottica *Housing First*.

OPERATORE, CENTRO VENETO PROGETTI DONNA – GENNAIO 2019 - LUGLIO 2019

Operatore qualificato nell'ambito del progetto *"Conoscere al di là degli stereotipi"* che comprende la formazione nelle scuole secondarie di primo e secondo grado sul tema della disparità di genere e sulla violenza maschile contro le donne.

PSICOLOGO, EDECO – AGOSTO 2017 - DICEMBRE 2018

Assistenza psicologica a persone richiedenti asilo ospiti presso le strutture di accoglienza inviate dalle prefetture. I colloqui clinici venivano svolti in lingua inglese o francese o con la collaborazione di un mediatore culturale.

PSICOLOGO, AKRAS – OTTOBRE 2016 - LUGLIO 2017

Interventi di psico-educazione nell'ambito delle difficoltà didattiche, cognitive, relazionali e comportamentali a bambini e ragazzi di tutte le scuole; interventi volti alla prevenzione del disagio psicologico legato all'insuccesso scolastico.

Istruzione

Studi Cognitivi e Ricerca, Mestre - Specializzazione in Psicoterapia cognitiva e comportamentale, 2018-2021 (*in corso*)

Università degli Studi di Padova - Laurea Magistrale in Psicologia Clinica, 2015

Università degli Studi di Padova - Laurea Triennale in Scienze Psicologiche, 2012

Competenze professionali

TIROCINIO SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA (II ANNO) - SAP SERVIZIO DI ASCOLTO PSICOLOGICO - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA, FEBBRAIO 2019 - IN CORSO

Percorsi di sostegno psicologico qualificato a tutti gli studenti dell'Università di Padova che si trovano ad attraversare situazioni, anche transitorie, di disagio psicologico, relazionale, specifico o generale (tutor, Prof.ssa Silvia Salcuni e Dott.ssa Emanuela Ruocco)

TIROCINIO SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA (I ANNO) - COMUNITÀ PER MINORI "NOI ASSOCIAZIONE FAMIGLIE PADOVANE CONTRO L'EMARGINAZIONE", SETTEMBRE 2018- GENNAIO 2019

Comunità educativo-riabilitativa per minori con disturbi della condotta, del comportamento e della sfera emotiva (tutor, Dott.ssa Giuliana Pellizzari)

ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI PSICOLOGO - ALBO DEGLI PSICOLOGI DEL VENETO, 2016

Numero Albo, 10202

TIROCINIO POST-LAUREAM (PSICOLOGIA CLINICA) - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA, 2015-2016

Ricerca e pubblicazione dell'articolo "Cipolletta S., Votadoro R., Faccio E.; Online Support for Transgender People: an analysis of forum and social networks; Health and Social Care in the Community" sull'utilizzo della tecnologia digitale nella pratica clinica.

LINGUA

Italiano Madrelingua

Inglese B2

Francese A2

INFORMATICA

Ottima padronanza dei sistemi operativi Windows, Mac e Linux; dei pacchetti di produzione e calcolo (Word, Excel, PowerPoint, Pages, Numbers, Keynote, OmniGraffle, Latex)

PATENTE DI GUIDA

B (automunito)

Formazione Continua

Sessuologia Clinica e Terapia di Coppia - Dott.ssa Marta Panzeri (Federazione Italiana di Sessuologia Scientifica) - Venezia Mestre, 22-23 giugno 2019

Scuola Housing First di Primo Livello - Dott. Giuseppe Dardes (coordinatore Network Housing First Italia) - Nola, 3-6 giugno 2019

Primary Practicum REBT (Rational-Emotive & Cognitive Behavioral Therapy and Techniques) - Giovanni M. Ruggiero, Diego Sarracino, Ennio Ammendola, Elena Tugnoli (Albert Ellis Institute) - Venezia Mestre, 24-25-26 maggio 2019

Il Lavoro con le Persone in Condizione di Grave Marginalità - Giuseppe Dardes (Fio.PSD) - Rovigo, 15, 26 febbraio - 5, 20 marzo 2019

La Fobia Sociale - Margit Sölva (SITCC Trentino Alto Adige) - Venezia Mestre, 9-10 giugno 2018

The Essential of Metacognitive Therapy - Adrian Wells (direttore MCT Institute) - Modena, 21-22 aprile 2018

Teorie e Tecniche di Valutazione dell'Attaccamento - Walter Sapuppo (Sigmund Freud University Milano) - Venezia Mestre, 7-8 aprile 2018

Tecniche di Valutazione Psicodiagnostica - Mara Soliani (Studi Cognitivi) - Venezia Mestre, 17-18 marzo 2018

La deriva della tossicodipendenza, dalla solitudine alla relazione che cura - Ordine degli Psicologi del Veneto - Padova, 7 luglio 2017

Personalizzazione delle cure e System Medicine - Associazione Italiana Medicina e Sanità Sistemica - Padova, 16 maggio 2015

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale.